平成１９年１１月２７日

久留米市長  江 藤 守 國 様

久留米市三潴地域審議会
   会 長  原 武  稔

新市建設計画並びに地域振興基金に関する今後の事業の進捗について（答申）

 平成１９年 7 月２０日付け１９三地第７３号で諮問のあった「新市建設計画並

びに地域振興基金に関する今後の事業の進捗」について、当審議会において慎重

に審議した結果、地域審議会の設置に関する協議書第３条第１項の規定に基づき、

下記のとおり答申します。

記

■新市建設計画に関すること
 全体的なこととして、平成１９年度に予算化している事業については、概ね着

実な進捗が認められますが、年度内の確実な実施に向けてさらに鋭意努力してい

ただくようお願いします。
個別的なこととしては、次の点に留意して事業実施にあたられることを要望し

ます。

１．地域幹線道路整備事業(三潴横断東西道路、早津崎･大犬塚線)について

・ 三潴区域の根幹をなす道路として、さらには総合体育館へのアクセスとし

て不可欠な道路ですので、着実な事業の進捗を図られたい｡
・ 特に、平成２１年４月に予定されている総合体育館の開館までには、その

アクセス部分については確実に実施されることを要望します。
・ また、将来予定されている久留米・柳川線バイパスとの接続については、

県など関係機関としっかり連携を取って、事業実施にあたられることを要

望します。

■地域振興基金に関すること
 全体的なこととして、平成１９年度に予算化している事業については、年度内

の確実な実施に向けて鋭意努力していただくようお願いすると同時に、今後の活

用計画の策定にあたっては、住民の意見をしっかり踏まえたうえで、三潴地域発

展のための活用計画策定を要望します｡
また、個別的なこととしては、それぞれ次の点に留意されて事業実施されるこ

とを要望します。

１．ふるさとみづま祭事業について
・ 本事業は、三潴区域にしっかりと根付いた祭であり、今後とも地域活性化

のために支援を要望します｡

２．愛の鐘取替え事業について
・ 本年度事業に引き続き、早期に全町域での事業展開を要望します。

３．２０００年記念の森公園施設の充実事業について

・ 安全性確保の点から本事業箇所以外の町内公園施設の点検・修繕について

も、充実されることを要望します。

平成１９年１１月２７日

久留米市長  江 藤 守 國 様

久留米市三潴地域審議会
    会 長  原 武  稔

三潴区域の振興に関することについて（提言）

 地域審議会の設置に関する協議書第３条第２項の規定に基づき、三潴区域の振

興に関することについて、下記のとおり提言します。

記

まず、三潴地域の新市建設計画主要事業について、今回見直すこととしていま

すが、見直し後の各主要事業については、確実に、かつスケジュール通りの実施

を切に要望します。
また、今後の三潴区域の振興においては、特に次の点に留意されることを要望

します。

１．公共下水道事業の実施について
・ 今回の見直しにおいて事業費を主要事業として位置付けました。早期に、

かつ着実な事業実施を要望しますのと同時に、住民に対しては十分な内容

の周知徹底を要望します。

２．温水プール整備事業及び屋外体育施設再整備事業について
・ 早期事業実施に向けて、再整備構想等の検討を開始されることを要望しま

す。

３．久留米市三潴総合福祉センターのリニューアルについて
・ 施設そのものの老朽化が目立っており、早期のリニューアル事業を要望し

ます。

４．上水道共同配水場整備事業関連について
・ 主要事業である上水道共同配水場整備事業については着実な進捗が認めら

れます。今後は、老朽化した管網についても整備充実を要望します。

５．三潴の地域情報発信の強化について
・ 今後、三潴区域の農業や商工業及び観光・物産等の情報発信強化に取り組

まれることを要望します｡

６．中学校給食事業について

・ 本事業について、早期に保護者等への周知を要望します。

５． 三潴地域各小学校の運動場夜間照明施設の整備について

・青少年の健全育成のためにも運動場の活用をより一層推進するため、小

学校運動場への夜間照明施設の設置を要望します。

三潴地域審議会

答 申 書

平成１９年１１月２７日

三潴地域審議会

提 言 書

平成１９年１１月２７日